
NEDJELJA BOŽANSKOG MILOSRĐA!NEDJELJA BOŽANSKOG MILOSRĐA!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 17/2022. godine - “C“                                                                     24./04./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

U jubilarnoj 2000. godini papa sv. Ivan Pavao II. kan-
onizirao je sv. Faustinu Kowalsku, poljsku redovnicu 
Družbe Sestara Majke Božjeg Milosrđa, i istodobno je 
proglasio u Katoličkoj Crkvi blagdan Božjega Milos-
rđa, koji je sam Isus zahtijevao u objavama spomenute 
svetice. Na taj dan svaka osoba može primiti potpuni 
oprost pod redovitim uvjetima (sakrament ispovijedi, 
sv. pričest, molitva na nakanu za Svetoga oca).

Zašto u Crkvi blagdan Božjega Milosrđa?

Bl. Mihael Sopoćko, ispovjednik sv. Faustine i ost-
varitelj svih Isusovih molbi izrečenih redovnici, obra-
zlaže nužnost slavljenja Božjega Milosrđa u liturgiji na 
prvu nedjelju iza Uskrsa. Smatra da se danas u svijetu 

niječe postojanje Boga i zato pada moral, osjećaj pravednosti i odgovornost za 
počinjena djela. U stvarnosti gomilanja grijeha čovjeku je nužno približiti Boga 
u njegovu najvećem primatu, a to je njegovo neizrecivo milosrđe, jer ta istina 
raspršuje ljudsko nepovjerenje prema svom Stvoritelju. Sam je Isus rekao sv. 
Faustini: “Ja želim da blagdan Milosrđa postane utočište i zaklon svim dušama, 
posebno jadnim grešnicima.” “Usprkos mojoj gorkoj muci, propadaju duše. Da-
jem im posljednje sidro spasa. To je svetkovina moga milosrđa.”

Zašto blagdan na Bijelu nedjelju?
Blaženik smatra da je slavljenje blagdana Božjega Milosrđa u liturgiji odgovor na 
duhovne potrebe vjernika Katoličke Crkve, koja je uvijek crpila istinu iz Božje 
Objave, koju je stavljala pred oči vjernika kao uzor za nasljedovanje i u službi 
opravdanja i posvećenja. Isus je inzistirao da se ovaj blagdan slavi na prvu nedjel-
ju iza Uskrsa. Bl. M. Sopoćko vidi u tome tijesnu povezanost vazmenih otajstava 
s ovim blagdanom.
Kaže da na završetku vazmene osmine trebamo gledati na ova otajstva kroz 
prizmu milosrđa. Taj je dan za nas prilika da na osobit način zahvalimo za mo-
gućnost spasenja po Kristovoj muci i uskrsnuću. Do dan-danas prvu nedjelju iza 
Uskrsa zovemo Bijelom nedjeljom. 

aaa(Nastavak članka)aaa

aaa(Nastavak članka)aaa
Razlog je taj što su u prvim stoljećima Crkve novokrštenici nosili bijelu odjeću 
od dana svog krštenja (Velika subota) do prve nedjelje iza Uskrsa, a s njom je za-
vršavala uskrsna osmina. Zato je liturgija Bijele nedjelje ukazivala na sakrament 
krštenja, a liturgija Riječi na sakrament ispovijedi. Po njima Krist uprisutnjuje 
pashu prema svakom čovjeku, i zato su sakramenti razlog slavljenja Božjeg Mi-
losrđa koje je objavljeno o otkupljenju čovjeka. Čin Kristova otkupljenja nikako 
se ne može odvojiti od djela milosrđa. Duhovnik sv. Faustine tvrdi da je Crkva na 
Veliki petak zauzeta razmatranjem Kristove muke i smrti, a na sam Uskrs raduje 
se Gospodinovoj pobjedi nad svakim zlom te nema ovih dana dovoljno prostora 
za izražavanje veličine Božjeg Milosrđa kao glavnog motiva Otkupljenja. Nema 
ovdje također mjesta da možemo dostatno zahvaliti Milosrdnom Isusu za usta-
novljenje svetih sakramenata po kojima se događa naše otkupljenje.

Koji su plodovi slavljenja blagdana?
Isus je rekao tajnici svoga milosrđa: “Tog dana otvorena je nutrina mojeg milos-
rđa, izlijevam cijelo more milosti na duše koje se približe k izvoru moga milos-
rđa. (…) Neka se nijedna duša ne boji približiti k meni, pa makar njezini grijesi 
bili crveni kao skrlet. Moje milosrđe je tako veliko da ga u cijeloj vječnosti ne 
može proniknuti nijedan razum, ni ljudski niti anđeoski.”
Bl. M. Sopoćko kaže da će slavljenje blagdana Božanskog Milosrđa donositi 
sljedeće plodove kod osoba koje ga budu slavile: vlastito posvećenje (spoznaja 
Boga Milosrđa vodi do kršćanske savršenosti), obraćenje grešnika (napose onih 
koje sumnjaju o svom spasenju), pobuđuje pouzdanje u Božje Milosrđe i njego-
vo nasljedovanje, te potiče na zahvaljivanje za obilje primljenih Božjih milosti.

NED 24    2. Uskrsna
PON 25      Marko Ev.
UTO 26      Kleto i Marcelin; Višnja
SRI 27        Ozana K., Euzebije
ČET 28       Petar Chanel; Euzebije
PET 29       Katarina Sienska; Katica
SUB 30       Pio V. papa; Josip C.
NED 24      3. Uskrsna (sv. Josip)



Prvo čitanje:Dj 5, 12-16
Psalam. :Ps 118, 2-4.22-27a
Drugo čitanje: Otk 1, 9-11a. 12-13. 17-19
Evanđelje: Iv 20, 19-31

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

Uvečer toga istog dana, prvog u tjednu, 
dok su učenici u strahu od Židova bili za-
tvorili vrata, dođe Isus, stane u sredinu i 
reče im: »Mir vama!« To rekavši, pokaza 
im svoje ruke i bok. I obradovaše se uče-
nici vidjevši Gospodina. Isus im stoga 
ponovno reče: »Mir vama! Kao što mene 
posla Otac i ja šaljem vas.« To rekavši, 
dahne u njih i kaže im: »Primite Duha 
Svetoga. Kojima otpustite grijehe, otpu-
štaju im se; kojima zadržite, zadržani su 
im.«
Ali Toma zvani Blizanac, jedan od dva-
naestorice, ne bijaše s njima kad dođe 
Isus. Govorili su mu dakle drugi učenici: 
»Vidjeli smo Gospodina!« On im odvra-
ti: »Ako ne vidim na njegovim rukama 
biljeg čavala i ne stavim svoj prst u mje-
sto čavala, ako ne stavim svoju ruku u 
njegov bok, neću vjerovati.«
I nakon osam dana bijahu njegovi uče-
nici opet unutra, a s njima i Toma. Vra-
ta bijahu zatvorena, a Isus dođe, stade 
u sredinu i reče: »Mir vama!« Zatim će 
Tomi: »Prinesi prst ovamo i pogledaj mi 
ruke! Prinesi ruku i stavi je u moj bok i 
ne budi nevjeran, nego vjeran.« Odgovo-
ri mu Toma: »Gospodin moj i Bog moj!« 
Reče mu Isus: »Budući da si me vidio, 
povjerovao si. Blaženi koji ne vidješe, a 
vjeruju!«
Isus je pred svojim učenicima učinio i 
mnoga druga znamenja koja nisu zapisa-
na u ovoj knjizi. A ova su za

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Blaženi koji ne vidješe, Blaženi koji ne vidješe, 

a vjeruju!a vjeruju!

ŽUPNI OGLASIDRUGA VAZMENA

ŽUPE RAVNO I TREBINJA
DRUGA VAZMENA NEDJELJA

Danas (24./04./2022.) 2. USKRSNA / BIJELA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ iz ob. Mate Buruma)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Martina, Katu i Iliju Puljića)
Ravno u 11:00 sati (Za + Antu, Anu i Slobodana Mišića)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

25. 04. ponedjeljak  SV. MARKO, EVANĐELIST
– Cicrina u 11:00 sati (sv. Marko)

26. 04. utorak   
– Zagorac u 17:00 sati (Za + Vidu Zekića)

27. 04. srijeda   
– Trebinja u 18:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

28. 04. četvrtak
– Trnčina u 15:00 sati (Za + Nikolu Vukića)

29. 04. petak
– Ravno u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Jedna osoba na nakanu)

30. 04. subota
– Dom "Ravno"  u 10:00 sati (sv. Josip)
– Dužica u 15:00 sati (Za + Anicu Prkačin)

Slijedeća nedjelja (01./05./2022.) TREĆA USKRSNA NEDJELJA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Ivana te ++ Stanu i Ivana Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Šimuna i Ivicu Dobroslavić)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo) /Groblje; SV. JOSIP/

Čin posvete Milosrdnome Isusu (iz 
“Dnevnika” sv. Faustine)

Premilosrdni Isuse, tvoja je dobrota 
neizmjerna. Pouzdajem se u tvoje mi-
losrđe, koje prožima sva tvoja djela. 
Potpuno ti se predajem i želim živjeti 
i težiti k savršenosti. Želim širiti tvoje 
milosrđe, vršeći djela milosrđa, a pose-
bice se moliti za svećenike, za obraćen-
je grešnika, želim strpljivo podnositi 
protivštine i opraštati drugima. Želim 
tješiti i pomagati siromašnima i bole-
snima. Ti me čuvaj i brani, budući da 
se bojim svoje slabosti, ali pouzdajem 
se u tvoje milosrđe. Neka cijeli svijet 
upozna tvoje beskrajno milosrđe, u nj 
se pouzdaje i slavi ga u vijeke vjekova. 
Amen.

Čin posvete svijeta Božjemu Milos-
rđu sv. Ivana Pavla II.

Bože, Oče milosrdni, ti si nam svo-
ju ljubav objavio po svome Sinu Isusu 
Kristu, ti izlijevaš na nas Duha Sveto-
ga Tješitelja. Tebi, Oče, povjeravamo 
sudbinu svijeta i svakoga pojedinog 
čovjeka. Smiluj se nama grešnima, izli-
ječi našu slabost i odagnaj svako zlo od 
nas. Dopusti, Oče, da svaki stanovnik 
zemlje iskusi tvoje milosrđe i da u tebi, 
Trojedini Bože, uvijek pronalazi iz-
vor nade i smilovanja. Vječni Oče, po 
muci i uskrsnuću tvoga Sina, molimo 
te, budi milosrdan nama i cijelome svi-
jetu. Amen.

ČIN POSVETE MILOSRDNOM ISUSU!


